
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaboration d’une approche de gestion intégrée des 
ressources en eau non-conventionnelles  

Basée sur l’analyse de la valeur potentielle des pratiques émergentes de 

l’épuration et de la valorisation des eaux usées au Maroc  

 

Partie 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 mars 2013 

  



2 

Commettant 

Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit– Coopération Technique Allemand (GIZ) 

 

 

Mandataire 

Institut für angewandtes Stoffstrommanagement– Institut de la Gestion des Flux de Matières (IfaS) 

Université des Sciences Appliqué de Trêves - Umwelt-Campus Birkenfeld 

 

 

Gestion du Projet 

Prof. Dr. Peter Heck (Directeur IfaS) 

Elaboré par 
[...]
les stations d’épuration des eaux usées. Cette étape vise l’élimination de la charge carbonée. 

Certaines variantes de ce procédé sont conçues pour permettre, en plus, un enlèvement biologique 

des nutriments soit par nitrification-dénitrification ou par enlèvement biologique du phosphore.  

 

Cas de la station du Grand Nador 

S’étendant sur une superficie de 10 hectares, la station d’épuration du Grand Nador est construite 

pour traiter les eaux usées de Nador en utilisant le procédé « boues activées » 

 Le coût global de la station s’élève à 267 millions de dirhams.  

 La population raccordée est de l’ordre de 71.600 EH pour l’année 2009 et de 115.000 EH 

pour l’année 2018 

 Le débit journalier est de l’ordre de 14.100 m³/j 

Le tableau suivant montre les caractéristiques des eaux usées à l’entrée de la STEP ainsi que les 

performances attendues : 

Tableau 26 : Caractéristiques des eaux usées et rendement épuratoire à la STEP de Nador 

 

En ce qui concerne la destination des sous-produits issus de l’épuration des eaux, les produits de 

dégrillage sont compactés et stockés. Les sables extraits des ouvrages de traitement sont lavés et 

égouttés par un classificateur. Ces sous-produits sont évacués dans les bennes de stockage, vers la 

décharge de Nador, située à environ 25 km du site d’épuration. Les graisses sont recueillies et 

Paramètres
Rendement 

filière complète

Population 71.600

Volume d'eaux usées 14.100 m³/jour

MES 6.500 kg/jour 90%

DBO5 4.300 kg/jour 80%

DCO 10.700 kg/jour 75%

NTK 990 kg/jour 70%

PT 285 kg/jour 80%

Coliformes fécaux

Streptocoques fécaux 

(entérocoques)

Abattement de 4 unités log

Abattement de 4 unités log



75 

traitées biologiquement à la station. Les boues en excès, une fois épaissies et déshydratées 

mécaniquement, sont chaulées et stockées dans des bennes et ensuite évacuées vers la décharge de 

Nador. 

 

Cas de la station de Marrakech 

S’étendant sur une superficie de 10 hectares, la station d’épuration du Marrakech est construite pour 

traiter les eaux usées de la ville en utilisant le procédé « boues activées », se dotant d’un système de 

production d’électricité à partir du biogaz de la station. 

 Le coût global de la station s’élève à 650 millions de dirhams.  

 La population raccordée est de l’ordre de 1.300.000 EH. 

 Le débit journalier est de l’ordre de 90.000 m³/j. 

Tableau 27 : Performances du traitement de la STEP de Marrakech 

 

 

5.8.3 Lit bactérien 

C’est un système de traitement qui n’est pas utilisé au Maroc, une seule installation de type lit 

bactérien est réalisé à Tafoghalt ; il s’agit d’une petite station traitant un volume quotidien d’eau 

usée de 180 m3. 

Cependant, il est à signaler que 5 stations de ce type sont parmi les projets en cours, pour le 

traitement d’un débit quotidien de 13.550 m3 et parmi les projets programmés, 14 installations de 

type lit bactérien sont prévues pour le traitement de 35.000 m3 d’eau usée par jour. 

Le lit bactérien est un procédé de traitement à biomasse fixée, l’effluent prétraité est uniformément 

réparti par un dispositif d’arrosage sur un bassin généralement circulaire rempli de pierres 

concassées, pouzzolane, mâchefers ou de garnitures plastiques. Pendant son ruissellement, la 

matière organique est oxydée par les bactéries hétérotrophes du biofilm qui se développe à la 

surface des matériaux. Pour assurer l'apport en oxygène, l'alimentation en eau usée du bassin est 

séquentiellement interrompue. L’oxygénation des dispositifs à écoulement vertical est également 

assurée par les cheminées d’aération des drains inférieurs. 

 

5.8.4 Infiltration-percolation 

Quatre stations de type infiltration percolation sont fonctionnelles actuellement, elles traitent un 

débit quotidien de 74.200m3, la majorité sont situées à Agadir 

Paramètres Eau brute mg/l
Traitement 

primaire mg/l

Traitement 

secondaire mg/l

Traitement 

tertiaire mg/l

Rendement filière 

complète

MES 584 200 30 5 99%

DBO5 640 430 30 10 98%

NTK 120 120 5 5 96%

PT 22 22 20 10 55%



76 

Aucune station de type infiltration percolation n’est listée parmi les projets en cours ou même 

programmée dans le cadre du PNA. 

L’infiltration-percolation est un procédé extensif à culture fixée. Il consiste à infiltrer les eaux usées 

issues de traitements primaires ou secondaires dans des bassins de faible profondeur creusés dans le 

sol en place ou remplis de massifs sableux. Les matières en suspension sont arrêtées à la surface du 

massif filtrant, leur accumulation entraînant un colmatage qui doit être géré en alternant des phases 

d’infiltration et des phases de séchage et la matière organique est dégradée par la biomasse 

développée au niveau du massif formant ainsi un biofilm. 

Deux mécanismes sont mis en jeu :  

 L’infiltration superficielle : son but est de stopper les matières en suspension et une fraction 

de la matière organique (la DCO particulaire). Le massif filtrant souvent constitué de sable 

avec une granulométrie comprise entre 0,25mm et 0,40mm, laisse percoler l’eau tout en 

arrêtant les particules les plus grosses.  

 L’oxydation : le milieu granulaire constitue un réacteur biologique servant de support aux 

bactéries aérobies responsables de l'oxydation de la matière organique dissoute. Ce 

développement bactérien doit être contrôlé afin d’éviter un colmatage biologique ou encore 

un décrochage de la biomasse dus à une charge hydraulique trop importante. 

Le système d'alimentation est conçu de manière à obtenir une distribution uniforme de la lame d'eau 

à infiltrer sur la totalité de la surface disponible. L’alimentation est séquencée afin de permettre le 

maintien d’une concentration suffisante d'oxygène par diffusion d'air entre deux bâchées.  

Le massif filtrant est constitué d'une superposition de couches de matériaux de granulométrie 

croissante sur une hauteur de 80 à 100 cm avec en partie haute une épaisseur de sables ni trop fine 

pour éviter un colmatage, ni trop épaisse pour éviter un passage trop rapide. Habituellement, le 

dispositif construit est composé de trois massifs filtrants, un en service, les deux autres au repos avec 

alternance hebdomadaire. L'aération est assurée par convection à partir du déplacement des lames 

d'eau et par diffusion de l'oxygène depuis la surface des filtres mais aussi des cheminées d'aération 

vers l'espace poreux.  

La surface des massifs filtrants est déterminée sur la base de 1,5 m2 par habitant pour un traitement 

secondaire. Elle est subdivisée en au moins deux unités d'infiltration, de manière à permettre 

l’alternance des phases de fonctionnement et de séchage. L'épaisseur de sable peut varier de 0,7 m à 

3 m. Une épaisseur importante est généralement requise pour permettre un abattement 

microbiologique significatif. 

 

Cas de la station de M’Zar (Agadir) 

Le mode d'épuration dans la station d’épuration de M’Zar Agadir se fait en deux stades successifs de 

traitement : la décantation anaérobique (traitement primaire) puis l'infiltration percolation sur sable 

(traitement secondaire). 

 La population raccordée est de l’ordre de 769.231 EH. 



77 

 La capacité de traitement est de l’ordre de 50.000 m3/j au niveau du traitement primaire et 

de l’ordre de 10.000m3/j au niveau du traitement secondaire. 

Le traitement secondaire consiste en l’infiltration lente à travers le massif de sable (vitesse 

d’infiltration 1m/j). Le processus mis en jeu est un mécanisme physique, c’est-à-dire une rétention 

des MES en surface des filtres et un mécanisme biologique par la dégradation de la matière 

organique par les microorganismes fixés sur les grains de sable. Le débit traité du traitement 

secondaire s’élève à 10 000m3/j qui sont traitées sur 24 filtres, dont la surface de chaque filtre 

s’élève à environ 5.000m2 (1 m2 par équivalent habitant). Le mode d’alimentation consiste en un 

apport séquentiel en alternant les périodes d’alimentation (3 jours) et les périodes d’arrêt (2jours).  

Les performances de la STEP sont présentées dans le Tableau 28. 

Tableau 28 : Performances du traitement secondaire de la STEP M’Zar à Agadir 

 

La production des boues d’épuration s’élève à 3.000 m³/a à partir du traitement primaire et à 2-5 

tonnes par jour de boues récupérées à la surface des filtres après le traitement secondaire.  

    

Figure 10 : Lit d’infiltration-percolation de la STEP M’Zar à Agadir 

 

5.8.5 Autres 

Outre les types de STEPs décrit ci-dessus le Maroc dispose aujourd’hui d’autres systèmes d’épuration 

qui sont appliqués dans le cadre des projets pilotes ou au niveau des projets à petite échelle. Le 

chenal algal, des fosses avec les lits percolateurs, des filtres plantés ainsi que les installations pour un 

traitement anaérobie des eaux usées (et d’autres matières organiques) sont des exemples. 

Paramètres Entrée Sortie
Rendement 

filière complète

MES 755 4 99%

DBO5 700 4 99%

DCO 1500 32 98%

NTK 129 13 90%

Ptotal 19 10 47%

Coliformes fécaux 2,00E+07 1,00E+04



78 

Une fosse avec un lit percolateur est un système de traitement préconisé généralement pour 

l'assainissement autonome. Il consiste à faire percoler une eau usée prétraitée dans une fosse 

septique à travers un matériau naturel (sol ou pierre) sur lequel se développent les bactéries qui 

constituent alors un biofilm sur ce support. 

Le chenal algal à haut rendement (CAHR) est un dispositif d’épuration basé sur un réacteur de type 

algo-bactérien, potentiellement fort intéressant pour les pays chauds. Il consiste en un bassin 

rectangulaire subdivisé en pistes où l’eau est maintenue en agitation et en circulation permanente. 

La station d’épuration des eaux usées de la ville de Ouarzazate mis en place en 1991 pour traiter 

l’équivalent de 4.320 équivalent habitants comporte, en plus de deux filières de bassins de 

stabilisation (lagunage naturel), une filière à base de Chenal Algal à Haut Rendement (CAHR). Le 

CAHR occupe une superficie de 3.023 m² avec une profondeur de 0,4 m et un volume de 1.209 m3. Le 

CAHR traite un débit de 345 m3/j en un temps de séjour de 3,5 jours. 

Le système du chenal algal ainsi qu’un traitement anaérobie et un filtre planté est aussi appliqué au 

niveau du Centre de Formation et de Démonstration de l’IAV Hassan II à Rabat. L’infrastructure des 

installations pilote de l’institut comporte trois unités d’épuration, deux prototypes de technologie 

compacte à boues activées l’un à membrane et le second un réacteur biologique séquentiel, ainsi 

qu’un terrain réservé aux expérimentations sur l’irrigation (réutilisation eau et boues) et sur 

l’arrosage des espaces verts. 

 

Figure 11 : Chenal algal au Centre de Formation et de Démonstration de l’IAV Hassan II à Rabat 

Un projet pilote d’assainissement écologique a été réalisé par la GIZ dans la ville Dayet Ifrah en 2011. 

Le projet inclut des salles de bain avec des Toilettes de Déshydratation à Séparation d’Urine (TDSU), 

un digesteur à biogaz pour le traitement anaérobie des eaux usées (eaux noires) et du fumier d’une 

petite ferme, des filtres plantés pour la dépollution des eaux usées et pour le traitement des eaux 

grises, des jardins pédagogiques d’essai ainsi qu’une citerne pour le captage et le stockage des eaux 

pluviales (23 m³). 



79 

     

Figure 12 : Filtre planté et digesteur à Dayet Ifrah
104

 

 

5.8.6 Prétraitement et émissaire en mer 

Il s'agit d'un simple prétraitement des eaux usées avant leur évacuation en mer par l'intermédiaire 

d'un long émissaire.  

C’est un système adopté par les gestionnaires de l’eau et de l’assainissement de grandes villes 

côtières marocaines comme Tétouan Tanger Casablanca et Rabat. Il concerne un volume important 

des eaux usées marocaines. 

C’est le moyen utilisé dans les villes côtières pour se débarrasser des nuisances occasionnées par les 

eaux usées notamment les mauvaises odeurs. Toutefois, l’effluent de ce système reste non traité et 

par conséquent il n’a pas la qualité minimum requise pour un rejet sans risque pour l’écosystème 

marin. En plus, cette pratique fait perdre un potentiel hydrique énorme étant donné que les villes 

concernées produisent de grands volumes d’eau usée (environ 60% du volume national des eaux 

usées est produit au niveau des villes côtières). 

 

Cas de Tanger 

Le traitement au niveau de cette station consiste en un dégrillage suivi d’une étape d’élimination des 

sables et huiles. La station permet d’éliminer 80 à 90% des graisses et des matières flottantes. A la 

sortie, l’eau est pompée dans un émissaire marin de 2,3 kilomètres pour être rejetée en mer à 42m 

de profondeur.  

 Le coût global de la station s’élève à 400 millions de dirhams.  

 La capacité de traitement est de l’ordre de 150.000 m3/j. 

 Le système de traitement permettra un abattement de 30% de la charge de pollution 

organique exprimée en DBO5 complété par l’autoépuration en mer assurée par l’émissaire. 

 

                                                           
104 GIZ ; AGIRE Maroc 



80 

5.8.7 Investissement 

En général, il est difficile d’indiquer l’investissement des stations d’épuration dû aux conditions assez 

variable selon le site de l’installation (coûts de terrain, coûts de construction, taux d’importation de 

la machinerie, etc.).  

Quand même le Tableau 29 résume des informations sur les coûts d’investissement de différents 

types de STEP au Maroc. Les données présentées dérivent surtout des communiqués de presse de 

l’ONEP ou bien des présentations sur les différentes STEPs. Les investissements réels peuvent 

éventuellement varier. 

Les valeurs indiquées montrent les variations considérables si on considère l’investissement par EH 

connecté.  

 L’investissement du lagunage naturel varie entre 32 et 87 €/EH (moyenne : 54 €/EH) 

 L’investissement du lagunage aéré varie entre 43 et 262 €/EH (moyenne : 135 €/EH) 

 L’investissement du système d’infiltration-percolation varie entre 23 et 98 €/EH (moyenne : 

52 €/EH) 

 L’investissement des STEPs à boues activés varie entre 45 et 290 €/EH (moyenne : 125 €/EH) 

 L’investissement d’un lit bactérien s’élève á 122 €/EH  

 L’investissement pour le prétraitement et émissaire en mer varie entre 11 et 14 €/EH 

(moyenne : 12 €/EH) 



81 

Tableau 29 : Investissement de différentes STEPs (sans réseau) au Maroc
105

 

 

 

  

                                                           
105 ONEP: Communiqués de presse et différents présentations 

STEP Débit STEP Nombre EH Procédé de traitement Investissement Investissement
Coûts 

d'exploitation

Coûts 

d'exploitation

m³/j € €/EH €/a €/m³

Biougra 1.600 24.615 Lagunage naturel  1.312.500 53

Tiznit 4.900 75.385 Lagunage naturel  3.660.714 49

Ouarzazate 430 6.615 Lagunage naturel  446.429 67 9.688 0,06

Oued Zem 7.000 107.692 Lagunage naturel  4.464.286 41

Bejaad 3.000 46.154 Lagunage naturel  4.017.857 87

Skhirat

6.000 63.500

Lagunage naturel avec 

digestion anaérobie 

des boues

3.125.000 49 83.036 0,04

Meknes 96.000 1.476.923

Lagunage anaérobie 

avec boues activées à 

moyenne charge

47.321.429 32

54

Ben Slimane 5.600 86.154 Lagunage aéré 8.610.714 100 83.482 0,04

Oujda 40.000 530.000 Lagunage aéré 22.767.857 43

Oualidia 2.500 13.000 Lagunage aéré 3.410.714 262

135

M'Zar Agadir
50.000 769.231 Infiltration-percolation 17.678.571 23 0,045

Ben Sergao 750 11.538 Infiltration-percolation 446.429 39 27.455 0,10

Drarga 1.180 18.154 Infiltration-percolation 1.785.714 98 23.214 0,05

52

Marrakech 90.720 1.300.000 Boues activées 58.035.714 45 308.393 0,01

Grand Nador 20.600 245.000 Boues activées 23.839.286 97

Chefchaouen 5.000 53.000 Boues activées 7.142.857 135

Al Houceima

9.600 147.692

Boues activées avec 

traitement tertiaire aux 

ultra-violets

10.714.286 73

Benguerir 112.000 Boues activées 13.392.857 120

Fes 120.000 1.200.000 Boues activées 69.732.143 58 3.855.179 0,09

Mediouna 2.800 43.077
Boues activées de type 

membrane
12.500.000 290

Khouribga 18.000 200.000 Boues activées 17.857.143 89

Fnideq 51.600 170.000
Boues activees à 

moyenne charge
37.500.000 221

125

Khénifra 5.260 Lits bactériens 9.866.071 122

122

Tanger 218.000
Prétraitement et 

émissaire en mer
35.714.286

11

Martil 211.680 850.000
Prétraitement et 

émissaire en mer
44.642.857

14

12Moyenne Prétraitement et émissaire en mer

Moyenne Boues activées

Moyenne Lits bactériens

Moyenne Infiltration-percolation

Moyenne Lagunage aéré

Moyenne Lagunage naturel



82 

5.9 Analyse des boues d’épuration des eaux usées domestiques 

5.9.1 Les gisements de boues 

L’étude d’élaboration de la stratégie nationale de gestion des boues (SEEE/DE/DEPP, 2010) a estimé 

la production actuelle et projetée des gisements des boues issues des stations d’épuration sur la base 

des données et paramètres cités ci-dessous et qui sont détaillés dans les rapports de ladite étude :  

 Les données du PNA  et ses objectifs en termes de  taux de raccordement au réseau urbain et 

en termes de taux de dépollution avec différents scénarios ;   

 Les données issues de l’étude de réutilisation des eaux épurées réalisées au niveau du 

SEEE/DRPE (2010) ; 

 La liste des 423 centres représentant une population de 21,6 millions d’habitants à l’horizon 

2010 et de 30,7 millions d’habitants à l’horizon 2030. ; 

 Les estimations de population aux horizons 2010, 2015, 2020, 2025 et 2030 sont extraites 

des données traitées par l’étude de la DRPE qui a estimé une population à partir des 

projections des besoins en eau potable issus des différentes études en cours de réalisation ; 

et 

 Les données relatives aux quatre scénarios de calcul des quantités de boues produites 

correspondant à trois hypothèses, basse, moyenne et haute, avec un ratio moyen respectif 

de production de boues de 20 ; 40 et 60 g MS/hab/jour. Un quatrième scénario 

correspondait à une moyenne pondérée tenant compte des proportions des systèmes 

extensifs et ceux intensifs au Maroc.  

Les gisements de boues calculés sont ainsi rapportés dans le Tableau 30. Le tableau présente la 

production des boues en tenant compte de la situation actuelle et des objectifs de PNA pour 

l’horizon 2020 qui sont: un taux de raccordement global au réseau de plus de 80% en milieu urbain et 

un taux d’épuration d’au moins 60%. Les projections couvrent les horizons 2010, 2015, 2020, 2025 et 

2030. 

Tableau 30 : Production de boues (en tonnes de MS/an) selon différentes hypothèses
106

  

 

Ces gisements sont répartis à travers les régions dans le Tableau 31 (SEEE/DE/DEPP, 2010). Cette 

répartition permettra de superposer les gisements des boues par rapport à la faisabilité des options 

d’élimination et de valorisation offertes par les différentes régions en fonction du climat, de la 

proximité des décharges contrôlées de déchets ménagers, de la proximité des cimenteries, de la 

demande potentielle et réelle en amendement des sols en agriculture ou sylviculture, etc.  

                                                           
106 SEEE : Etude pour l’élaboration de la Stratégie nationale de gestion des boues des stations d‘épuration des eaux au Maroc, 2010 

2010 2015 2020 2025 2030

Hypothèse basse 20gMS/hab.jour 21 775 55 099 90 043 105 405 200 841

Hypothèse moyenne 40gMS/hab.jour 43 550 110 198 180 085 210 809 401 681

Hypothèse haute 60gMS/hab.jour 65 325 165 297 270 128 316 214 602 522

Hypothèse avec 

pondération

2010 - 2020: 70% extensif 

et 30% intensif

2025 - 2030: 30% extensif 

et 70% intensif

34 840 88 158 144 068 252 971 482 017

Hypothèse



83 

Tableau 31 : Production des boues par région de 2010 à 2030 (en Tonnes de MS/an)
107

 

 

Cette répartition est candidate à une variation notable si la faisabilité de l’étude récemment lancée 

sur la réutilisation des eaux usées déversées en mer conclut l’épuration des eaux usées de certaines 

grandes villes côtières.  

En ce qui concerne la destination actuelle des boues, on constate que dans les STEP où les boues sont 